
Vážení spoluobčané,
na léto nám zbyly už pouze vzpomínky a podzim se 
ujímá svojí vlády. Vrcholem podzimu v naší obci 
bude jako vždy „krakovanské posvícení“. Jedním z 
mnohých symbolů „krakovanského posvícení“ je 
i vydání Novin Krakovan a Božce. V nynějším 
posvícenském vydání Novin Krakovan a Božce vás 
chci především seznámit s připravovanými 
investičními akcemi obce pro nadcházející období.
V minulém čísle našich novin jsem vás seznámil 
s pěti investičními záměry obce pro současné 
volební období. Zároveň jsem vás ve velikonočním 
čísle našich novin informoval, že realizace těchto 
záměrů je podmíněna získáním krajských, státních 
nebo evropských dotací. V červenci letošního roku, 
se nám na základě rozhodnutí zastupitelstva kraje, 
podařilo získat dotaci z Povodňového fondu 
Středočeského kraje ve výši 633 000 Kč na 
„vyčištění požárního haltýře v obci Krakovany“. 
Jedná se o požární haltýře pod domem p. Trojana     
v lokalitě výstavby 19-ti nových rodinných domů. 
Vyčištění požárního haltýře bude spočívat nejen     
v jeho „odbahnění, ale i v opravě (zpevnění) hrází a 
stavidla. Hráze a břehy haltýře budou rovněž 
zbaveny náletových křovin a plevelnatého porostu.
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Vytěžená zemina bude po vyschnutí použita            
k zúrodnění polí v katastru obce. Podotýkám, že 
laboratorní rozbory prokázaly bezzávadnost 
zeminy určené k odtěžení z haltýře. Vyčištění 
požárního haltýře provede na základě výběrového 
řízení p. Demeter z Chlumce n/C se svými 
pracovníky.
V červenci letošního roku se nám rovněž na základě 
rozhodnutí zastupitelstva kraje podařilo získat        
i dotaci z Fondu rozvoje obcí a měst Středočeského 
kraje na „rekonstrukci a opravu místní komunikace 
v obci Krakovany“ ve výši 3 178 962 Kč. Jedná se o 
místní komunikace v lokalitě „u srubu“ mezi 
Krakovany a Božcem. Rekonstrukce předmětné 
komunikace bude spočívat ve vyčištění stávající 
základní vrstvy místní komunikace, vybudované    
v devadesátých letech minulého století. Po 
vyčištění základní vrstvy komunikace bude 
následovat potažení tzv. asfaltovým kobercem. 
Rekonstrukce komunikace v této lokalitě se bude 
týkat i úseku od domu p. Pohořalého k začátku 
Božce, včetně položení asfaltového koberce.         
V rámci rekonstrukce komunikace v lokalitě        
„u srubu“ budou provedeny i terénní úpravy 
pozemků přiléhajících k této místní cestě. 
Rekonstrukci a opravu této místní komunikace 
provede, na základě výběrového řízení, ing. Kalát 
ze Zásmuk se svými pracovníky. Pokud se podaří 
obě investiční akce včas „zúřadovat“, budou 
provedeny ještě na podzim letošního roku.            
V opačném případě budou realizovány na jaře 
příštího roku. 
Obec rovněž průběžně řeší výstavbu III. etapy 
kanalizace v Božci. V létě obec požádala o dotaci    
z MZe a z Fondu životního prostředí Středočeského 
kraje. Pokud se nám podaří dotace získat, chceme 
výstavbu III. etapy kanalizace v Božci realizovat    
v roce 2016. Bohužel, neúspěšní jsme byli se 
žádostí o dotaci na zhotovení „ tartanového 
povrchu“ na víceúčelovém betonovém kurtu, 
umístěném na starém fotbalovém hřišti. Dotaci na 
tento účel se pokusíme získat v příštím roce.
Z výše uvedeného vyplývá, že již v prvním roce 
tohoto volebního období, se obec snaží řešit 
realizaci investičních akcí, které měla ve volebním 
programu. Doufejme, že snaha přinese v tomto 
směru odpovídající výsledky.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám 
závěrem popřál veselé posvícení a hlavně hodně 
zdraví v nastávajícím sychravém podzimu.          
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Po letošní zimě bez sněhu, po suchém jaru, 
provázely léto v naší republice extrémní teploty      
a extrémní sucho. K razantní změně došlo na 
začátku července, kdy se teploty začaly šplhat ke 
40°C. Velkým problémem byl nedostatek srážek     
a tím i úbytek podzemních vod. Někde se zásoby 
pitné vody ztenčily až na kritickou úroveň. Úbytek 
byl patrný i v řekách. Zemědělce netrápily ani tak 
vysoké teploty, jako spíš nedostatek vody               
v půdě. Stav plodin na polích je i přes ta vedra, 
poměrně dobrý. Může za to i fakt,že většina plodin 
se sklízela už v červenci a v srpnu, jako třeba 
obiloviny. V ohrožení jsou plodiny, které se sklízí 
až na podzim, jako kukuřice, řepa, pozdní 
brambory.
V naší vesnici se horké a suché dny také projevily. 
Podle místního měření, pršelo o prázdninách 
naposledy 15.7. a spadlo 2 mm vody, tj.2 litry na 
metr čtvereční. Poté pršelo až 17.8 -19.8 a napršelo 
97mm vody tj. 97 litrů na metr čtvereční. Vlivem 
toho, že téměř vyschl Předveský potok, přestala 
přitékat voda do požární nádrže ( za panem 
Trojanem ), která následně úplně vyschla. Na 
podzim se bude nádrž čistit a odbahňovat. Do 
haltýře u pana Slámy také celé léto voda 
nepřitékala. V Krakovanských studních poklesla 
voda, takže mnozí z nás poznali, jak je městský 
vodovod důležitý. Ale pozor, také není bezedný!    
S velkým úsilím se zvládá provoz vodovodu           
v období, kdy se napouštějí bazény městskou 
vodou. Už se objevily návrhy, že v budoucnu bude 
nutné rozložit napouštění bazénů do delšího 
časového období.
A co nás čeká na podzim a v zimě ? Zmatená je 
nejenom příroda, ale i meteorologové. Když se 
odborníci zdráhají tipovat, poradí alespoň lidové 
pranostiky ?

Dagmar Tlučhořová

„ Podzim přikáže, ale až jaro ukáže!“
„Když dne ubývá, zimy přibývá!“
„Hustý kožich zaječí, zima bývá největší !“

                                Krásný barevný podzim všem !

Foto: archiv KZ1Orlická nádrž
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Také letos zahrádkáři z Krakovan připravili již 
tradiční zájezd za krásami naší země. Padesát míst 
autobusu bylo brzy obsazeno, a tak zbývalo jen 
doufat, že vyjde počasí a nic se nepokazí.
Všichni účastníci zájezdu byli dochvilní, takže po 
šesté hodině ranní jsme vyrazili z Krakovan 
směrem k hradecké dálnici. Jízda ubíhala v pohodě 
a po dvacetiminutové přestávce a drobné 
komplikaci, kdy jsme museli změnit trasu pro nízký 
profil podjezdu jsme ještě před otevřením dorazili 
na tvrz Orlice u Letohradu. Již při cestě z parkoviště 
jsme byli zaujati neobvyklou stavbičkou  
opláštěnou nerezovým plechem. Jedná se o věž 
Neviditelný periskop autora profesora Zdeňka 
Fránka, která je dle informace na vstupu upgradem 
(novou verzí) staveb Perské věže a Neviditelné 
věže, které jsou postupně přepracovávány              
a doplňovány do současné podoby a mají stále 
stejné jádro. Věž provedena v interiéru jako Perská 
věž, kdy měl divák možnost dotknout se stropu ze 
střešní terasy, v historickém prostředí budila 
pozornost jako Neviditelná věž. Neviditelným 
Periskopem může být pozorována příroda, do které 
je periskop umístěn. Bude zde po 3 roky 
pozorováno vnímání věže veřejností, ale i zkoumán 
vztah věže a přírody.
Na nádvoří tvrze, kde funguje též krásný hotel, 
potěšily hlavně děti klece se zvířaty, mají zde 
krásný exemplář výra velkého a veselou samičku 
nosála, která sice vypadá jako kočička se špičatým 
čumáčkem, ale jedná se o zvířátko z čeledi 
medvídkovitých.

Na prohlídku okolí jsme měli dost času, neboť 
výklad sličné průvodkyně jsme museli absolvovat 
ve dvou skupinách.  Tvrz je velmi stará, sídlo 
vzniklo již na konci 13. století, v 16. století pak bylo 
přestavěno na renesanční zámek, který ale zhruba 
po stu letech šlechta opustila a tak byl využíván 
jako hospodářský dvůr. Jako turistický cíl slouží 
místo po rekonstrukci od roku 2012.
Prohlídka, kterou jsme absolvovali, není dlouhá, 
ale zato jak je nyní moderní interaktivní. Skrz 
prosklenou podlahu jsme mohli nahlédnout do 
původních gotických sklepů a zkusit si trefit se 
mincí do cínového talíře pro zajištění budoucího 
bohatství. Ve velkém renesančním sklepě zahlédli 
jsme kostru vězně upoutaného v kládě                    
v hladomorně i jeho strážce zeleného patrně z tíže 
originální kroužkové košile. I přes výzvu nikdo 
nepoužil nabízené výsernice,  ale v kuchyni jsme 
byli zaujati dobře vymyšlenými kamny, která 
mohou směle konkurovat moderním sporákům. 
Ochutnávku právě upečených koláčků jsme si 
ovšem nenechali ujít. 
Po krátkém přesunu do Muzea řemesel v Novém 
Dvoře v Letohradě šikovní muži svlažili vyprahlá 
hrdla točeným na terase, neboť teplota již vzrostla, 
ale prohlídka expozice myslím všechny zaujala. Na 
1700m2 ve třech podlažích jsou umístěny doklady 
práce mistrů více než 50 řemesel, takže každý si 
našel to své.
Najdeme zde i pohyblivý vyřezávaný skanzen 
řemesel, který potěšil opět hlavně děti. Na 
dvanáctou hodinu byl ve zdejší restauraci připraven 
oběd, vydržela bych se ale kochat mnohem déle, 
když navíc jsme byli jen v jednom z několika 
možných okruhů. Současní majitelé Pavel               
a Drahomíra Taclovi, kteří v letech 1996-2001 
bývalou sýpku poškozenou vestavěním obilných 
sil zrekonstruovali na Společenské centrum, kam 
umístili Restauraci Nový dvůr, restauraci ve sklepě, 
zahradní restauraci na terase a vybudovali rozsáhlé 
Muzeum řemesel, mají můj obdiv a úctu.
S obědem byli myslím všichni spokojeni, dle 
výběru řízek nebo guláš byl chutný a obsluha 
rychlá a milá. Ještě kávičku a jeli jsme dál.
Nasyceni a spokojeni jsme v klidu vyslechli 
zajímavý životní příběh Václava Divíška známého 
pod řádovým jménem Prokop Diviš na zápraží jeho 
rodného domku v Helvíkovicích u Žamberka. Ve 
stínu kopie jeho bleskosvodu jsme se mohli 
obdivovat cílevědomosti jeho životní práce, která 
generacím poté přinesla mnoho užitku včetně 
elektroléčby pohybových neduhů, která se, 
samozřejmě v moderní podobě, používá dodnes. 
Prošli jsme prostý příbytek a pokračovali do 
posledního našeho cíle, troufám si říct vrcholu 
zájezdu, kterým byl překrásný zámek Častolovice.

Foto: Ludmila PodlešákováZájezd - zahrádkáři



Zámek je díky instalované plošině na hlavním 
schodišti přístupný i vozíčkářům.
Prohlídku jsme opět absolvovali ve dvou 
skupinách, ale vůbec jsme se při čekání nenudili.  
Příjemná kavárna na nádvoří s ptačími voliérami     
a kašnou a výborná zmrzlina lákaly ke spočinutí.
Škoda, že nebylo více času na anglický park, ten má 
ovšem rozlohu 42 ha. V parku žijí bílí daňci           
a jeleni Dubowského. U zámku leží minizvěřinec 
pro děti. V roce 2010 byl v zámeckém parku 
otevřen gloriet, sloužící k odpočinku návštěvníků 
parku.

Unaveni a plní zážitků jsme vyrazili k domovu, 
kam jsme dorazili okolo 18. hodiny. 
Díky patří panu Stanislavu Hervertovi za 
bezproblémovou dopravu a příjemný moderní 
autobus, v horkém dni byly pohodlné sedačky        
a fungující klimatizace výhrou.
Výlet 2015 je za námi, povedl se na výbornou. Kdo 
jste nebyl s námi, litujte toho a pojeďte příští rok. 
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V současnosti je zhruba v 15 místnostech 
západního křídla zřízena expozice, která 
seznamuje se způsobem života šlechty v období od 

 (konec 16. a 17. století) až po konec 
19.století. Občas ale lze zahlédnout i drobné 
připomínky z nové historie zámku, hned pod 
schodištěm ve vstupní hale má paní domu 
vystaveny fotografie svých vnoučat. V přízemí 
zámku se nachází také prodejní obrazová galerie, 
kde se v sezóně konají měsíční výstavy většinou 
místních umělců a kam jsem nahlédla bohužel jen 
jediná, a také zámecká restaurace. Diana 
Sternbergová umožňuje pronájem prostor zámku 
pro svatební obřady (v přízemí zámku je zřízena 
obřadní síň, pro velké svatební obřady může sloužit 
rytířský sál, církevní sňatek je možné uzavřít           
v zámecké kapli) a jiné akce. Velký důraz je ze 
strany majitelky kladen na květinovou výzdobu a to 
jak na nádvoří, tak v interiérech. Prosklená 
arkádová chodba je plná krásných květin a jelikož 
původní povolání současné majitelky zámku je 
bytový design, byly jí některé pokoje citlivě 
upraveny. 

renesance
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Ludmila Vrabcová

Krakovany 174 INFO na tel.:

776 897 655
petricekm217@seznam.cz

MILOŠ PETŘÍČEK

Provádění
staveb
Stavební
dozor
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Zahrádkáři pozor, bělásek ovocný se vrací.

V uplynulých desetiletích z naší krajiny vymizelo velké 
množství živočichů dříve běžných, dokonce obávaných 
škůdců. Jedním z takových druhů je bělásek ovocný, 
latinsky Aporia crataegi (Linnaeus, 1758). Aporiatio 
znamená plachost a crataegi je odkaz na živnou rostlinu 
hloh. Je-li jméno rodu odvozeno od uvedeného slova, 
pak bychom mohli doslovně překládat „plachý 
hlohový“, což dobře odráží vlastnosti druhu. Bohužel 
uvedený motýl krom hlohu, trnky a střemchy klade také 
na ovocné stromy v zahradách, což mu vyneslo velkou 
pozornost našich předků. Dokonce jeden z prvních 
českých textů o motýlech vůbec se týká tohoto druhu a 
pochází již z roku 1810. Myslím, že stojí za to zopakovat 
si jeho celý název, který zní „Krátké potřebné poučení, 
kterakby se budaucně buď docela wyplenit, aneb 
alespoň zmalit mohli hausenky od bílého moteyla 
(Papilio crataegi)“. Tenkrát ještě byli denní motýli 
všichni označováni jako papilia.
Čím si druh tuto pozornost zasloužil? Napadá v 
zahradách slivoně (Prunus), hrušně (Pyrus), jabloně 
(Malus) i jeřáby (Sorbus). Jeho housenky žijí pospolitě. 
Koncem léta si v korunách budují zápředek (hnízdo), ve 
kterém přezimují. A zjara se rozlézají a pokračují v žíru 
jednotlivě. Co dokázaly udělat takové housenky 
vyrazivší najednou ve velkém počtu z několika 
nenápadných hnízd na ovocné dřevině, netřeba 
zdůrazňovat. Tím spíše, že druh se v minulosti rád 
přemnožoval a obdobně jako byly roky chroustí, byly i 
bělásčí. Asi za pět týdnů od zakuklení se najednou 
vylíhlo velké množství bělásků a ti po vylíhnutí 
vypouštěli na listy stromů, stavby a zdi a vůbec všude, 
kde se pohybovali oranžovou až červenou tekutinu 
zvanou odborně mekonium. (Kde se bere, je jednoduché 
vysvětlit – organismus motýla, dokud je uzavřený v 

kukle nevyměšuje, to provádí až čerstvě vylíhlý motýl). 
Možná právě takto vznikly v některých krajích pověsti o 
slzách světců a krvavých deštích, které měly 
předpovídat války, epidemie a hlad. Ostatně něco 
pravdy na tom bylo, protože minimálně ovoce v 
takovém gradačním roce běláska dozrálo určitě méně, 
právě díky žravým housenkám. A krajina, kde došlo k 
hromadnému líhnutí motýlů, připomínala jejich bílými 
křídly zimu, až taková množství jich mohla být. Tato 
pozorování pocházejí ještě z poloviny 20. století z 
východního Slovenska. V 70. letech byly hlášeny velké 
kalamity druhu z Turecka, místy v okolí Středozemního 
moře k nim dochází dosud ale se snižující se frekvencí. 
Tou dobou už na našem území začal být bělásek ovocný 
velice vzácný. Na jeho ústup v některých oblastech 
ostatně upozorňuje již H. A. Joukl 1910 ve svém 
slavném díle „Motýlové a housenky střední Evropy se 
zvláštním zřetelem k motýlům českým“. Nicméně až do 
70. let probíhaly občasné lokální invaze a gradace druhu 
např. v Českém středohoří, Doupovských horách a 
naposledy na Příbramsku. V 90. letech 20. století už byl 
bělásek ovocný v ČR považován za vyhynulého a jako 
velkou vzácnost jsem si dva exempláře do sbírky přivezl 
odněkud z východního Slovenska, kde se tu a tam 
jednotlivě a vzácně udržoval. Tento jeho ústup se 
odrazil v tom, že jsme jej, ačkoliv jde o gradačního 
škůdce, začali evidovat v nejnižší kategorii jako druh 
hodný pozornosti (kategorie near threatened) v 
červeném seznamu bezobratlých živočichů, který vyšel 
v roce 2005.
Co se ovšem nestalo. Koncem 20. století se bělásek 
ovocný opět začíná v Čechách tu a tam jednotlivě 
objevovat a roku 2000 se náhle objevil ve velkém 
množství na výsypkách v okolí Sokolova, kde byl 
naposledy zastižen před rokem 1952. Tak druh zahájil 
svůj návrat do Čech. V té době byl jeho nejbližší trvalý 
výskyt znám z jižního Saska. Postupem času se bělásek 
rozšířil po celém regionu Karlovarska, pronikl na 
Mostecko a Bílinsko (zjevně mu vyhovuje mírně 
zanedbaná vyklizená krajina předpolí dolů a vojenského 
prostoru Doupov), potom jsem jej sbíral v Jizerských 
horách, v okolí Vráže u Písku, Příbrami a na dalších 
místech Čech. Nicméně střední Čechy zatím jeho 
přítomnosti odolávaly. To však již neplatí a právě proto 
vznikl tento příspěvek. Dne 4. července tohoto roku 
jsem v noci smýkal lesostepní porost pod Žehuňskou 
oborou (dříve zde byla přírodní pamáka Bluda, dnes je 
území součástí NPR Žehuňská obora) a jaké bylo moje 
překvapení, když v síťce uvízl čerstvě vylíhlý samec 
tohoto druhu.
Znamená to tedy, že bělásek ovocný již čeká za humny 
Krakovan a možná ho za chvíli na svých zahradách 
objevíme. Dospělci naletují sát na jeteloviny, takže na 
jaře (koncem května a v červnu) 2016 můžeme takové 
porosty kontrolovat, zda se neobjeví. Spíše nás ale 
potichu předběhnou housenky ze snůšek, které nějaká 
náhodně proletující samička v některé zahradě zanechá. 
Přezimující hnízdo lze nalézt snáze (a také zlikvidovat, 
což by ale byla škoda). Několik housenek ještě 
neznamená holožír a přemnožení, ale kdo ví, co přijde 
za pár let. Zda motýl opět potichu zmizí na dalších 

Foto: V. Vrabec

Obrázek 1: Odpočívající samec běláska ovocného (Aporia crataegi)
na pcháči (Cirsium sp.).
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padesát roků nebo se stane součástí běžné fauny. Kdyby 
se ztratil, byla by to škoda, protože ve své 
jednoduchosti, bílé ploše křídel protkané černými 
žilkami je krásný. Svojí velikostí je to mezi našimi 
bělásky majestátní zjev a v našem Polabí mi doteď 
chyběl.

MAS Zálabí, z. s. zapůjčí členským obcím, 
neziskovým organizacím a dalším subjektům z 
regionu Zálabí venkovní mobiliář pro konání 
festivalů, jarmarků a nejrůznějších sportovních, 
kulturních či spolkových akcí.
Tento rok MAS Zálabí získala z 10. ročníku 
grantového programu TPCA pro Kolínsko šek na 
200 000 Kč na projekt Zálabí pobaví. V rámci 
tohoto projektu byl nakoupen skákací hrad, 
elektrocentrála a mobilní podium. 

Mobiliář k zapůjčení:
Skákací hrad je o rozměrech 5 x 4m.
Elektrocentrála značky Heron LPG 28 s celkovým 
provozním výkonem 2,4kW/2,2kW.

Mobilní pódium 8 x 5m - podium je složeno            
z podest o rozměru 2 x 1m.

Deset dřevěných stánků o rozměrech: šířka 2m, 
hloubka 1,6m a výška 2,1m – 3 500,- Kč.

Velkoprostorový stan o rozměrech 6 x 12m –          
4 500,- Kč.

Deset pivních setů o rozměrech: stůl 200 x 50cm + 
dvě lavice.

Mobilní WC o rozměrech 105 x 120 x 230 cm, 
objem nádrže 340 l (1300 použití).

Herní prvky – sportovní pomůcky zaměřené na 
rovnováhu, motoriku, míčové sporty, fitness, 
odrážedla atd.

Zvuková aparatura vč. párty stanu 3 x 6m.

Informace ohledně zapůjčení Vám poskytne    
Tereza Benešová, manažerka MAS Zálabí, z. s.     
n a  e - m a i l u   n e b o         
telefonním čísle  +420 602 280 585.

m a s @ m a s z a l a b i . e uV. Vrabec

Foto: V. Vrabec

Obrázek 2: Námluvy bělásků ovocných (Aporia crataegi). 
Samička je dole a pozná se podle téměř průhledných předních křídel
(okénka bez šupinek, jakoby otřená).

Foto: V. Vrabec

Obrázek 4: Šipka ukazuje snůšku vajíček běláska ovocného
(Aporia crataegi) na hlohu (Crataegus).

Foto: V. Vrabec

Obrázek 4: Šipka ukazuje snůšku vajíček běláska ovocného
(Aporia crataegi) na hlohu (Crataegus).
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Jsme tu zpátky. „Náměstíčko“ před základní školou 
a mateřskou školou zase ožívá dětskými hlásky 
doprovázené rozvážnými pokyny dospělých. 
Loňským předškolákům máváme do oken „velké“ 
školy. Už jsou z nich školáci.
Ještě v červnu, než jsme se s nimi rozloučili, jsme 
společně podnikli výlet do obory u zámku Žleby.
Zámek s věžemi se tyčil vysoko nad námi, když 
jsme vstupovali do zámeckého parku, na který 
obora navazuje. Zde nás nejprve vítalo mnoho 
druhů dravců a sov na nízkých bidýlkách. 
Překvapilo nás, že se ptáci nepohybují v klecích, 
ale pouze v zastíněných přístřešcích. Děti tak 
mohly dravé ptáky pozorovat z bezprostřední 
blízkosti.
Když jsme postupovali dál lesní pěšinou, viděli 
jsme další druhy zvěře. Děti překvapila velikost 
divokých prasat, spatřily daňky, divoké krocany      
a srnčí zvěř. Kolem vodních nádrží objevily čápa 
bílého či volavku popelavou.
Nechyběli ani bílí jeleni. Zážitek z jejich 
pozorování byl umocněn, když průvodce před námi 
zvěř krmil. Prohlídku obory jsme končili ukázkou 
výcviku dravců a sov. Tentokrát jsme obdivovali 
rozpětí jejich křídel, rychlost jejich letu a bystrý 
zrak, když se vrhali za kořistí. Někdy jsme se 
museli na lavicích hodně sehnout, když těsně nad 
našimi hlavami přelétali.
Než jsme se vydali na cestu k domovu, rozběhly se 
děti na hřiště s provazovými a dřevěnými 
průlezkami. Jejich radostný křik a veselí 
předznamenával blížící se prázdniny. Dobu volna, 
sluníčka a pro předškoláky dobu bezstarostného 
užívání…
Nyní již mají první školní povinnosti - a my ve 
školce? Třídu předškoláků tvoří 25 dětí, které to tu 
znají, jsou přece „velcí“ a tudíž děsně důležití. Do 
malého oddělení přichází řada dětí poprvé. Pevně 
se drží mámy a táty za ruku a někdy je opouští se 
slzičkami. Nevadí. Paní učitelky se těšily                
a postupně si všechny „miláčky“ určitě získají.
A tak začíná nový školní rok. Ať se nám všem daří!

Čas utíká, v Kauflandu už prý mají Mikuláše, a tak 
se nedivte, že už tu zase máme posvícení. 

Letošní posvícení vychází na víkend před svatým 
Václavem, čili 26.9 – 27.9.  Letos si užijeme i řádně 
ZLATOU , protože v pondělí 28. září na Václava je 
státní svátek a tak si to posvícenské volno krásně 
prodloužíme. 
Né jen pro to, ale i pro jiné se na posvícení můžeme 
těšit. A na to jiné, bych vás ráda pozvala, ať 
nesedíme doma jak pecky.
Vážně to letí, protože naši zahrádkáři pro nás 
chystají výstavu a to 10. jubilejní výstavu Hobby    
a zahrada, která proběhne v sobotu 26 a v neděli 27. 
září  v místní tělocvičně v  Krakovanech. Letošní 
počasí zahrádkářům sice moc nepřálo, ale určitě si 
pro nás přichystají spoustu zajímavých a krásných 
exemplářů ze zahrad a ukázek výrobků 
volnočasových aktivit. Tak to budeme mít jednu 
akci. Srdečně nás zvou naši zahrádkáři. 
Druhá, také tradiční výstava, je Okresní výstava 
králíků, holubů, exotů a drůbeže pořádaná ZO 
Českého svazu chovatelů v Krakovanech. 
Otevřeno bude v sobotu 26.9. od 13.00 hodin do 
18.00 hodin a v neděli 27.9. od 8.00 hodin do 16ti 
hodin. Vystaveno bude přes 700 kusů  živých 
exemplářů  a občerstvení bude připraveno v hojné 
míře.  Srdečně jsme všichni zváni našimi 
úspěšnými chovateli. 

Květoslava Kadavá

Vlaštovičko, číříkej, léto pryč letí,
školku nám odmykej, už jsou tu děti.

Foto: archiv KZ1
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V neposlední řadě bude využití i sportovní a to hrou 
na zeleném trávníku – fotbale. Čekají nás o 
posvícení čtyři domácí utkání. V sobotu 26. září od 
14ti hodin naši žáci budou hrát proti Suchdolu. Po 
té od 16.30 hodin bude hrát krakovanské  „A“ proti 
Libodřicím. Neděle dopoledne 27. září  před 
kachnou od 10.15 hodin náš krakovanský dorost 
nastoupí proti Sendražicím. Neděle po kachně od 
16.30 hodin krakovanské „B“ zakončí sokolský 
výstup hrou proti Sendražicím. Pivo, na spláchnutí 
té kachny, bude samozřejmě k dispozici. Letos bylo 
založeno páté družstvo fotbalistů, a to přípravka 
žáků. Žákovské týmy se spojily s Radovesnicemi II 
a nárůst fotbalového potěru dovolil založit onu 
přípravku. Jejich mistrovská domácí utkání jsou 
odehrávána na hřišti v Radovesnicích II, tak kdo by 
chtěl udělat radost prckům, tak ti hrají v pondělí na 
tu „ zlatou „a to v Konárovicích od 15 ti hodin.
Tak to by mělo být vše. Ba né,  není. Špatná zpráva 
pro rodiče a prarodiče, dobrá zpráva pro děti.  

Letos přislíbil svou účast na posvícení i lunapark 
pana Šmída se svými atrakcemi. Stanoviště 
lunaparku bude tradičně na starém fotbalovém 
hřišti, tak začněte házet dětem do prasátek. 
Tak ale teď je to už opravdu vše. Krásné a pohodové 
posvícení !!!

Nový školní rok byl  letos zahájen v úterý 1. září. 
Žáci základní školy se sešli v jednotlivých třídách 
se svými třídními učitelkami, kde se vzájemně 
přivítali a společně zavzpomínali na prázdniny. 
Naši noví prvňáčci se dostavili v doprovodu svých 
rodičů a prarodičů. Při této příležitosti je přišel 
přivítat pan starosta a také paní Ludmila 
Kubíčková. Popřáli jim mnoho úspěchů ve školní 
práci a předali jim za obecní úřad a Český červený 
kříž malé dárky. 

V letošním školním roce školu navštěvuje 49 žáků   
z toho 12 prvňáků. 
Do školní družiny dochází 25 žáků, vychovatelkou 
je paní Pavlína Lehká. Provoz školní družiny je od 
11.10 – 16.00 hodin.

Vyučuje se ve třech třídách.  
V jednotlivých ročnících vyučují:
I. třída (1. ročník) Mgr. Lenka Poláková (třídní učitelka)

II. třída (2. a 4. ročník) Mgr. Kateřina Folprechtová 
(třídní učitelka), Mgr. Jitka Holíková
III. třída ( 3. a 5. ročník ) Michaela Kollertová 
(třídní učitelka), Mgr. Jitka Holíková

Od října se žáci mohou přihlásit do zájmových 
kroužků. V letošním školním roce na škole budou 
pracovat kroužky hry na flétnu, angličtiny, 
počítačový, taneční a sportovní. V rámci školní 
družiny kroužek výtvarný a ručních prací. 

Foto: web

Martina Douděrová

Foto: archiv KZ1Základní škola Krakovany
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O provoz a úklid školní budovy se od letošního 
školního roku stará paní Lenka Ouzká. Nastoupila 
za paní Ilonu Tichou, která se dlouhodobě a vzorně 
starala o chod naší školy.

Ve školní jídelně pracují paní Zdena Rohlíková 
jako vedoucí školní jídelny a paní Hana Debelková  
jako kuchařka, která zastupuje paní Janu 
Špinkovou.  
Kromě dětí z mateřské školy, žáků ze základní 
školy a zaměstnanců se obědy dovážejí ostatním  
strávníkům z  Krakovan .     

Závěrem bych chtěla poděkovat panu starostovi     
a všem zastupitelům za poskytnutí finančních 
prostředků na zateplení budovy školní jídelny         
a výměnu oken. 
D á l e  p a n u  K u b í č k o v i  a  v š e m  j e h o  
spolupracovníkům za úpravy a zvelebení okolí 
školy a školní zahrady. 

Podzimní sezona je teprve ve svém začátku a tak 
zde zmíním pouze lehké shrnutí. V A-týmu přes 
léto nedošlo k výrazným hráčským změnám. 
Ztrátou je pouze přerušení činnosti R. Tlučhoře, 
který se snad k fotbalu vrátí a ještě bude platným 
členem krakovanského fotbalu. A-tým má po 
odehraných 4 utkáních na svém kontě 6 bodů a drží 
se ve středu tabulky letos velmi vyrovnaného 
okresního přeboru. U B-týmu došlo ke změně 
trenéra, kdy R. Rejfka, který se vrátil do Bělušic, 
nahradil T. Šebek st. A vede tak zároveň B-tým        
a dorost. Tato změna se prozatím jeví, jako cesta 
správným směrem, protože B-tým plní svou roli, 
coby týmu pro přechod dorostenců do kategorie 
dospělých doplňovaný hráči A-týmu, kteří nemají 
takové zápasové vytížení. U mládežnických 
družstev jsou odehrány pouze 2 zápasy, kdy dorost 
má vyrovnanou bilanci jedné výhry a jedné prohry. 
Žáci dokázali uhrát ještě o 1 bod více, kdy jeden 
zápas vyhráli a v druhém podlehli soupeři až          
v penaltovém rozstřelu. Stejně jako dorostenci je na 
tom i starší přípravka, která ve svém prvním 
soutěžním utkání prohrála, ale ve druhém už 
dokázala vyhrát. Nasazení a chuť tohoto 
fotbalového potěru budí u většiny rodičů                  
i fotbalových funkcionářů radost a chuť pracovat     
s těmito dětmi. 

Jitka Holíková

Vážení fotbalový příznivci. Po velmi horkých 
letních prázdninách nám opět začala fotbalová 
sezóna, která sebou přináší řadu novinek, jak          
v celém českém fotbale, tak ve fotbale 
krakovanském. Co se týče fotbalu, jako celku 
výraznou změnou je elektronizace – tzn. že v 
současné době už přestaly existovat registrační 
průkazy a veškeré zápisy o utkání a další jednání      
s fotbalovými svazy i mezi jednotlivými kluby 
probíhají přes internet. Ačkoliv to ze začátku 
vypadalo, jako velká komplikace v současné době 
se to jeví pro řadu lidí, pohybujících se okolo 
fotbalu jako přínosná věc a krok správným směrem. 
Po dohodě s Radovesnicemi II, které nemají 
mládežnické družstva, došlo k dohodě ke sloučení 
oddílů na úrovni mládeže a vytvoření starší 
přípravky. Tyto oddíly dále hrají pod hlavičkou 
Krakovan. Starší přípravka ale hraje svá domácí 
utkání na hřišti Radovesnic. Pokud by mělo Vaše 
dítko zájem o fotbal, tréninky mládeže jsou ve 
středu a v pátek prozatím od 16:30 pod vedením     
p. Douděry a p. Kubíčka st.

za SK Krakovany
L. Kubíček ml.

9
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Jelikož žádný dotaz ke zveřejnění nedorazil, 
položím si pár otázek sám.

Kdy přibližně se můžeme těšit na otevření
pohostinství  „U Rohlíčků”.

Bude k dispozici i nově zrekonstruovaný   
sál ?

Miroslav Koriťák

Krakovanští zahrádkáři
pořádají na posvícení, ve dnech

26 – 27. Září, svou

10. JUBILEJNÍ  VÝSTAVU

HOBBY A ZAHRADA.

I když letošní počasí nepřálo
našim zahrádkám, věříme, že se
nám podaří vystavit dostatečné

množství výpěstků. Všichni,
kdo by se chtěli zúčastnit svými
výpěstky naší výstavy, mohou
v pátek 25.září odpoledne své 
exponáty donést do tělocvičny.

Zejména zveme nové spoluobčany jak
k účasti, tak k návštěvě naší výstavy.

Součástí výstavy budou i ukázky
výrobků volnočasových aktivit . 

Srdečně zvou Krakovanští zahrádkáři.

Rodina Moravcova nás, jako každý 
rok, srdečně zve na příjemně prožitý 
den s kobylkami  - Vozatajské 
závody. Určitě není co dodávat, 
všichni jistě víme, že to stojí zato     
a kdo neví, tak má šanci 10. října. 
2015 od 10.00 hodin to poznat. 
Akce se uskuteční na place pod 
sušárnou, směrem na Hlavečník. 
Přijďte svou účastí složit hold 
někomu, kdo ze svého času nelituje 
kus věnovat i ostatním.  

Foto: archiv KZ1Vozatajské závody 2014

Martina Douděrová


